
Entgelt gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

gültig ab dem 01.01.2023 bis zum 31.12.2023

Preisblatt 1: Standardleistungen

mME für Letztverbraucher 16,81 20,00

mME für Anlagenbetreiber 16,81 20,00

(technische Verfügbarkeit nach § 30 MsbG vorausgesetzt)

über 6.000 kWh bis 10.000 kWh 84,03 100,00

über 10.000 kWh bis 20.000 kWh 109,24 130,00

über 20.000 kWh bis 50.000 kWh 142,86 170,00

über 50.000 kWh bis 100.000 kWh 168,07 200,00

über 100.000 kWh 285,48 339,72

Verbrauchseinrichtungen nach § 14 EnWG 84,03 100,00

über 7 kW bis 15 kW 84,03 100,00

über 15 kW bis 30 kW 109,24 130,00

über 30 kW bis 100 kW 168,07 200,00

über 100 kW 285,48 339,72

Preisblatt 2: Zusatzleistungen

Wandler in Mittelspannnung 109,80 130,66

Wandler in Niederspannnung 21,96 26,13

Tarifschaltung 8,88 10,57

1) inklusiv 19 % Umsatzsteuer

Preise für Zusatzleistungen gemäß Messtellenbetriebsgesetz

Zusatzleistungen
Netto
€ / a

Brutto1)

€ / a

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 
gemäß Messtellenbetriebsgesetz in Niederspannung

Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messeinrichtungen (iMS) 
gemäß Messtellenbetriebsgesetz in Niederspannung

Preis iMS an Zählpunkten 
mit einem Jahresstromverbrauch

Netto
€ / a

Brutto1)

€ / a

Preis mME
Netto
€ / a

Brutto1)

€ / a

Netto
€ / a

Brutto1)

€ / a
Preis iMS an Zählpunkten 
mit einer installierten Leistung 
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